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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala mimo jiné proto, že v letošním roce

uplynulo 10 let od doby, kdy se Česká republika stala členem Evropské unie (EU), a tak

je toto výročí vhodnou příležitostí k rekapitulaci. Dne 1. května 2004 se Evropské

společenství rozrostlo z původních patnácti na 25 zemí a všechny přistoupivší země

včetně České republiky se od tohoto data formálně vzdaly práva uskutečňovat vůči

třetím zemím samostatnou obchodní politiku a připojily se k celní unii, kdy na dovozy a

vývozy do i z třetích zemí uplatňují jednotné úpravy obchodních vztahů, závazné pro

všechny členské státy EU.

Dalším důvodem, proč mě téma obchodní politiky Evropské unie a zejména

protekcionismu zajímá, je skutečnost, že před vstupem do Evropské unie jsem se

aktivně podílela na výkonu protekcionistické politiky České republiky (ČR) jako

zaměstnanec Celní správy ČR. Pracovala jsem na hraničním přechodu Rozvadov (mezi

státní hranicí ČR a Německa) jako celní inspektor a mou pracovní náplní bylo

propouštění zboží do volného oběhu, kontrola zajištění celního dluhu pro následné

vyměření cla a daní a kontrola splnění všech povinností potřebných pro uvedení zboží

do volného oběhu na celním území České republiky. Každá zásilka, která mířila do ČR,

byla podrobena přísné kontrole. Pokud zboží nesplňovalo předepsané náležitosti a

normy, byl takovému zboží zakázán dovoz na území ČR a bylo vráceno zpět zemi

odeslání. Zemědělské odvětví velmi úzce souvisí s potravinářským sektorem a potažmo

souvisí se stravou obyvatel. Proto byla pro zemědělské suroviny a produkty z nich

nastavena mimořádně striktní hygienická a další pravidla. Pro kontrolu zboží

rostlinného původu byli na státních hranicích 24 hodin denně přítomni pracovníci Státní

rostlinolékařské správy; nad zbožím podléhajícím veterinární kontrole vykonávali státní

veterinární dozor inspektoři Státní veterinární správy ČR. Normy České republiky byly

v mnoha případech daleko přísnější, než v zemích Evropské unie a často se stávalo, že

zboží původem z Evropské unie bylo vráceno zpět. Tuto činnost jsem vykonávala až do

vstupu ČR do Evropské unie v roce 2004. Vstup do Evropské unie znamená pro

přistupující zemi úplné zrušení celních kontrol na vnitřních hranicích s členskými

zeměmi, a jelikož Česká republika nemá žádnou vnější hranici Evropské unie, byly

zrušeny všechny hraniční přechody v silniční a železniční dopravě a pravidelné kontroly

pohybu zboží přes státní hranici pro celní účely byly zachovány pouze na

8

mezinárodních letištích. Na hraničním přechodě Rozvadov nadále zůstali jen příslušníci

Cizinecké a pohraniční policie, kteří prováděli kontroly osob překračujících státní

hranice.1

Jak již bylo řečeno, se vstupem do Evropské unie se Česká republika sjednotila

s dalšími státy Evropské unie Jednotným celním trhem a přestala mít v tomto ohledu

možnost samostatně upravovat zahraničně obchodní vztahy s třetími zeměmi. Zároveň

se zapojila do Společné obchodní politiky Evropské unie a otevřel se jí tak rozsáhlý trh

členských zemí s velkou kupní silou, což pro řadu českých podnikatelských subjektů

byla výzva. Současně ale byli podnikatelé a výrobci vystaveni konkurenčnímu tlaku

výkonných exportérů z ostatních zemí Evropské unie a právě zemědělského odvětví, na

které se chci v této práci zaměřit, se dle mého názoru dotkl příliv konkurence nejvíce.

Postoje české veřejnosti k otázkám evropské integrace a jejího vlivu na ekonomickou

situaci v České republice, potažmo v českém zemědělství, se různí. Co se tedy pro české

zemědělce změnilo po vstupu do Evropské unie? Jak se změnily jejich příjmy? Jak

působí Společná obchodní politika Evropské unie na zemědělský sektor České

republiky? Doufám, že vypracováním bakalářské práce lépe pochopím vývoj, kterým

Česká republika v tomto směru prošla, a dokáži si na tyto otázky odpovědět.

Cílem této práce je posoudit podle shrnutých faktů protekcionistickou politiku Evropské

unie a její dopady na zemědělské odvětví v České republice.

Má práce je rozčleněna do pěti částí. V prvé kapitole nazvané „Protekcionismus

v mezinárodním obchodě“ je vysvětlen pojem mezinárodní obchod, rozdíly mezi

liberálním a protekcionistickým pojetím mezinárodního obchodu a je zde popsán

protekcionismus, jeho historie, ekonomické důvody pro jeho zavádění, ale také

argumenty, které mluví proti protekcionismu. V prvé kapitole jsou také zmíněny

důvody, které vedou k protekcionismu v zemědělském sektoru, na který je tato práce

zaměřena. Druhá část s názvem „Společná obchodní politika Evropské unie“ stručně

popisuje vznik a vývoj Společné obchodní politiky Evropské unie a krátce pojednává o

jejích formách, hlavních nástrojích a způsobu financování. Třetí část je zaměřena na

Společnou zemědělskou politiku Evropské unie, a je nastíním zde, jaké nástroje pro

svou realizaci používá a jakými změnami a reformami od počátku svého vzniku v roce

1 Kontroly osob na společných hranicích Evropské unie byly poté zrušeny v prosinci 2007, kdy Česká

republika vstoupila do Schengenského prostoru
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1962 prošla. Čtvrtá kapitola je již zaměřena na Českou republiku a její agrární politiku.

Popíši zde jednotlivé fáze, které provázely zemědělský sektor v ČR před vstupem do

Evropské unie a její další vývoj po evropské integraci. V páté části s názvem „Dopady

zavedení SZP v České republice“ se pokusím shrnout a porovnat nejdůležitější

ekonomické a ekologické faktory, které mají vliv na zemědělské odvětví v České

republice s ohledem na Společnou zemědělskou politiku Evropské unie. Nakonec

v poslední závěrečné části se pokusím své závěry zanalyzovat.

Zdroje dat

Ve své práci budu vycházet z online databází více informačních zdrojů. Jedná se o tyto

datové a informační zdroje:

- Zemědělská účetní a daňová síť FADN sloužící pro monitoring a hodnocení

ekonomiky zemědělských podniků

- Databáze Českého statistického úřadu (ČSÚ)

- Údaje Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF)

- Databáze EUROSTAT

- Portál Ministerstva zemědělství ČR (eagri.cz), zejména údaje z Ročních zpráv o

stavu zemědělství (Zelené zprávy)

10

1 Protekcionismus v mezinárodním obchodě

1.1 Pojem mezinárodní obchod

„Mezinárodní obchod je systém, ve kterém národy exportují zboží, služby a

kapitál“(Samuelson, Nordhaus, 2007, s. 293). Příčiny mezinárodního obchodu jsou

spatřovány ve více faktorech, z nichž ty nejdůležitější jsou:

- Různé klimatické a přírodní podmínky. Každý stát má rozdílné výrobní

podmínky, které částečně plynou z dostupnosti přírodních zdrojů, a proto musí

některé statky dovážet. Mezinárodní obchod tak pomáhá státům zvětšovat

obchodní horizont a rozšiřuje příležitosti obchodu.

- Dalším aspektem jsou rozdíly ve spotřebitelských preferencích. Pokud vznikne

v určité zemi poptávka po nějakém statku, který tato země nedokáže vyrobit,

bude tento statek dovážet.

- Nejdůležitější příčina obchodu spočívá v možnosti realizovat absolutní či

komparativní výhody díky rozdílným výrobním nákladům v různých zemích.

Například průmyslová výroba vykazuje velké výnosy z rozsahu. To znamená, že

s rostoucím objemem výroby dochází ke snižování průměrných nákladů na tuto

výrobu. Pokud například některá země získá výhodnou pozici při výrobě

určitého produktu, získá tím vůči ostatním zemím výhodu. Pro ostatní země pak

bude výhodnější koupit produkt od tohoto výrobce a zároveň si najdou svou

vlastní specializaci, ve které budou dosahovat největších výnosů z rozsahu.

Tomuto jevu říkáme zásada komparativní výhody. Podle této zásady tedy platí,

že každá země by měla vyrábět a vyvážet ty statky, které může vyrábět

s relativně nižšími náklady a naopak dovážet ty statky, které vyrábí s relativně

vyššími náklady.

Zpravidla každý stát formuluje svou vlastní zahraničně obchodní politiku, která spolu

s dalšími politikami (jako jsou fiskální, měnová, nebo sociální), je hlavním nástrojem


[…]

taková zemědělská produkce, která je v souladu s nařízením Rady (EHS) č. 2092/91 ve znění pozdějších předpisů. Toto
nařízení vytvořilo ucelený rámec pro ekologickou rostlinnou i živočišnou produkci a pro označování, zpracovávání a
marketing produktů ekologického zemědělství. Upravuje rovněž dovoz produktů ekologického zemědělství do EU.

Země / Období

EU (28 zemí) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

EU (27 zemí) : : : : : : : : : : : : 5.7 (e)

Belgie : : : : : 3.6 (e) 3.7 (e) 4 (e) 4.4 (e) 4.7 (e) 5.2 (e) 5.5 (e) 5.7 (e)

Bulharsko 1.5 1.6 2.1 1.7 1.7 1.7 2.1 2.4 2.6 3 3.6 4.1 4.4 (e)

Česká republika : : : : : 0.2 (e) 0.1 0.3 0.3 0.2 0.5 0.5 0.8

Dánsko : : : 7 7.2 7.1 7.2 8.2 9 10.6 12.4 13.1 13.1 (e)

Německo 5.9 6.3 6.5 6.3 5.8 4.9 5.1 5 (e) 5.6 5.9 6.1 6.1 7.3

Estonsko 3.2 3.7 4.1 4.3 4.5 4.7 4.9 5.1 5.4 5.6 5.9 6.1 5.8

Irsko : : : : 7.2 (e) 7.2 9.6 8.7 9.6 11 12.8 14.1 14.9

Řecko 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7 0.8 0.9 1 1 1.1 1.1 (e) 1.1 (e) 1.1 (e)

Španělsko 0.7 (e) 0.7 (e) 2 6.4 6.5 7.6 7.6 7 7.8 8.5 8.4 5.2 11.1

Francie 1.5 1.9 2.6 2.9 2.9 (e) 3.1 3.7 4 5.3 6.6 6.7 (e) 7.5 7.5

Chorvatsko 1.2 1.4 1.7 1.9 1.8 1.9 1.7 1.9 2 1.9 2.9 3.4 3.6

Itálie : : : : : : : : : : : : 2.4 (e)

Kypr 6.7 8 7.6 7 6.4 7.3 7.9 (e) 7.9 7.5 8.1 (e) 8.6 8.4 8.9 (e)

Lotyšsko : : : : 0.6 1 1.2 1.5 1.6 (e) 2.6 2.8 (e) 2.9 (e) 3.4

Litva : : : : 1.6 6.8 9.4 8.1 8.9 8.7 9.2 10.1 10.6

Lucembursko : : : : 1.4 2.3 3.5 4.5 4.6 4.8 5.2 5.4 5.5

Maďarsko 0.8 1.6 2.2 2.3 2.5 2.4 (e) 2.4 (e) 2.6 2.7 2.7 (e) 2.8 (e) 2.8 (e) 2.7 (e)

Malta : : 1.6 2 2.3 2.2 2.1 1.8 2.1 2.4 2.4 2.3 2.4

Nizozemsko : : : : 0 0.1 0.2 0.3 (e) 0.4 (e) 0.5 (e) 0.2 0.2 (e) 0.3

Rakousko 1.6 1.9 2.2 2.2 2.5 2.5 2.5 2.5 2.6 2.6 2.5 2.5 2.6

Polsko 13.8 14.0 14.5 15.4 16.0 16.7 16.7 17.0 17.4 18.5 19.5 19.6 18.6

Portugalsko : : : 0.2 0.5 1 1 1.8 2 2.3 3.3 4.1 4.6

Rumunsko 1.2 2 2.1 3.2 5.6 6.2 7.2 6.3 5.7 4.3 5.8 6.1 6.1 (e)

Slovinsko : : : : : 0.7 (e) 0.8 1 1 1.2 1.3 1.6 2.1

Slovensko : : : : 4.6 4.6 5.5 5.9 6.1 6.3 6.4 7 7.3

Finsko : : : 2.2 2.6 4.6 6.2 6.1 7.3 7.5 9.1 8.6 8.6 (e)

Švédsko 6.7 6.7 7.6 (e) 7.1 7.2 6.5 6.3 6.6 6.5 7.2 7.4 8.2 8.7

Spojené království 5.9 6.6 6.8 7.2 7 7 7.2 9.9 10.9 12.8 14.3 15.7 15.8

Island 3.3 3.8 4.2 3.9 3.9 3.5 3.4 3.7 4.1 4.2 4.1 3.7 3.4 (e)

Norsko : : : : : : : : : : : : :

Švýcarsko 2 2.6 3.1 3.7 3.9 4.2 4.3 4.7 5.1 5.5 (e) : : :

: : : : : 11 : : : : : : :

(:)

(e) Není k dispozici
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem společné obchodní politiky Evropské unie a

je zaměřena na její protekcionistický charakter. Práce se zabývá nejdříve vývojem

protekcionismu v mezinárodním obchodě, dále se věnuje obchodní politice Evropské

unie a hlouběji se zaměří na Společnou zemědělskou politiku Evropské unie. Hlavní

důraz je pak kladen na proměnu zemědělského sektoru České republiky po vstupu do

EU a zhodnocení dopadů na ekonomickou i ekologickou situaci tohoto odvětví v ČR.
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Abstract

The thesis is about the progress of the common trade politics of the European Union,

and it focuses on its protectionist character. The thesis starts with the development of

the protectionism in the international trade, then it applies on the trade politics of the

European Union with the stress on the common agricultural politics of the European

Union. The main emphasis is put on the transformation of the agricultural sector of the

Czech Republic after the joining the EU and evaluating the impacts on the economical

and ecological situation of this sector in the Czech Republic.
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