## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Markéta Kostková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Protekcionistická obchodní politika EU
**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Čestmír Jarý

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka zpracovává téma, které souviselo s jejím zaměstnáním. Cíl si vytyčuje v oblasti dopadů protekcionistické politiky EU na situaci v českém zemědělství. Tento cíl naplňuje, i když by se dalo předpokládat, že dojde k podrobnější analýze dopadů jednotlivých nástrojů společné obchodní politiky na situaci v českém zemědělství. Práce má logickou strukturu, je správná proporce mezi rešeršní částí a vlastním obsahem. Nejsou zde zásadní formální chyby ani jazykové nedokonalosti. Celým obsahem prolíná vlastní zájem autorky o dané téma, ale je směřován více k problematice společné zemědělské politiky než přímo k společné obchodní politice. V každém případě však text splňuje požadavky na bakalářskou práci a plně ji doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Je evropské zemědělství konkurenceschopné na globálním trhu nebo naopak musí existující protekcionismus ochraňovat tento sektor?
2. Jakými cestami by měla společná obchodní politika podporovat vztahy s rozvojovými zeměmi, tak aby se vytvořil rovnocenný vztah mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi?

V Plzni, dne 15.1. 2015

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 12.1. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).